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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zaměřuji na závislost drsnosti povrchu Ra u válcové plochy na rychlosti

rotace povrchu vc a rychlosti kmitavého pohybu vk. Diplomová práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část se zabývá zhodnocením současného stavu dokončovacích operací, normou ČSN EN

ISO 4288, kinematikou superfinišování a přehledu metod měření drsnosti povrchu. Druhá část

obsahuje řešení regresní analýzy a vyhodnocení drsnosti povrchu Ra na rychlosti rotace povrchu a

rychlosti kmitavého pohybu.

Klíčová slova: Superfinišování, regresní analýza, drsnost povrchu

ABSTRACT

In my dissertation I focus on the dependence of surface roughness Ra of a cylindrical surface on the

surface of the rotation speed vc and speed in to oscillatory motion. The thesis is divided into two

parts. The theoretical part deals with the evaluation of the current state of finishing operations, CSN

EN ISO 4288, kinematics and super- survey methods for measuring surface roughness. The second

part contains the solution of the regression analysis and evaluation of the surface roughness Ra on

the surface of the rotation speed and the speed of the oscillatory motion.

Keywords: Superfinishing, regression analysis, surface roughness
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ÚVOD

Broušení a superfinišování se s velkým úspěchem používá k opracování a obrábění kovových

materiálů. V jeho dlouhé historii se můžeme setkat s broušením. kdy bylo použito materiálů

z přírodních prvků, které v dané době bylo možno sehnat k opracování nástrojů, šperků, zbraní a

jiných aplikací.

Broušení a jeho vývoj prošel různými etapami, ale největšího využití se dočkal na počátku 19.

století, kdy se začala uplatňovat v praxi sériová, hromadná a velmi přesná výroba součástí.

Slovem broušení a superfinišování si můžeme představit dokončovací operaci, jejíž předností je

hlavně velmi vysoká přesnost povrchu, ale také velmi vysoká přesnost geometrie a patří

k významným technologiím. Při broušení se za nástroj považuje brousící kotouč a u superfinišování

se jako nástroj používá superfinišovací kámen. Význačným parametrem pro brousící kotouč jsou

nerovnoměrně rozmístěné zrna po obvodu brousícího kotouče. Zrna nabývají různých velikostí,

tvarů a jsou spojena pojivem. Pojiva mohou být buď přírodní, tak i umělá. Brousící kotouče mají

různé tvary a různé velikosti.

Broušení a superfinišování může nacházet velmi široké uplatnění hlavně ve strojírenství, ale také

v běžném životě. S mnoha věcmi se můžeme setkat např. v domácnosti, které byly vyrobeny právě

touto metodou, ať je to např. kuchyňský nůž, nebo noha stolu. Široké uplatnění a aplikaci broušení a

superfinišování můžeme najít zejména ve strojních součástkách a to např. ložiska, lamely, vřetena a

jiných důležitých součástí.

Od superfinišování a broušení je očekáváno výrazné zlepšení kvality ploch obráběné součásti. Při

použití výše zmíněného způsobu obrábění, které řadíme svou přesností a jakostí do skupiny

dokončovací operace, dochází ke vzniku velmi vysokých teplot. Proto k brousícím procesům

zařazena také chladící kapalina, která má za úkol tyto tepelné rázy eliminovat.

Cílem mé diplomové práce bylo vypočítat střední hodnotu Ra, pomocí regresní analýzy

kvantifikovat závislost drsnosti povrchu Ra na rychlosti rotace povrchu a rychlosti kmitavého

pohybu, dále je také potřeba vypočítat směrodatnou odchylku, s pravděpodobností 95% vypočítat

pro každý soubor maximální a minimální hodnotu Ra max a Ra min a pravděpodobnost, že drsnost

povrchu bude u jednotlivých časů v rozmezí zadaných hodnot.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÝ ÚVOD O SUPERFINIŠOVACÍCH A DOKONČOVACÍCH

OPERACÍCH

Operace, které se nazývají dokončovacími nachází v technické praxi široké uplatnění. Hlavní

výhodou je vysoká rozměrová přesnost a vysoká jakost výroby a také finančně dostupná

technologie. [1]

1.1 Dokončovací metody obrábění

Mezi nejdůležitější a nejpoužívanější dokončovací metody obrábění jsou:

 Broušení

 Honování

 Lapování

 Superfinišování

 Válečkování

 Kuličkování

 Ultrazvukové broušení

1.2 Abrazivní metody obrábění

Mezi abrazivní metody obrábění v technické praxi jsou zahrnuty nástroje s tzv. nedefinovanou

geometrii břitu. V dnešní době jsou považovány za nejpoužívanější a nejdůležitější obráběcí

procesy strojírenských součástí, u kterých je požadována vysoká kvalita a přesnost obrobených

ploch. Mezi tyto metody zahrnujeme například: Broušení, lapování, honování, superfinišování. [1]

1.2.1 Broušení

Operace, která nese název broušení se vyznačuje:

 Vysokou přesností obrobené plochy

 Vysokou kvalitou a jakostí obrobené plochy

 Patří mezi nejrozšířenější a nejvýznamnější technologií obrábění.

Broušením jsme schopni dosáhnout vyšší a přesnější jak rozměrovou tak i tvarovou kvalitu

obráběné součásti. Svou přesností je zařazena mezi vysoce přesné dokončovací operace. Jako

nástroj je brousící kotouč, jenž je specifický svým nepravidelným uspořádáním brousících zrn po
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celém povrchu nástroje. Brousící kotouč nám umožní z obráběného povrchu součásti odebrat

vysoké množství třísek malých rozměrů. [1]

Od jiných metod třískového obrábění se broušení liší tím, že brousící nástroj nemá pevně

definovanou geometrii břitu. Mezi jiné specifické vlastnosti broušení od ostatních metod třískového

obrábění je velikost odřezané třísky, která je velmi malá s porovnáním od jiných metod třískového

obrábění, jako je například soustružení nebo frézování. Nejčastěji se pohybuje v rozmezí od 0,0005

až 0,001 mm². Broušením dochází ke vzniku vysokého množství tepla to je přisuzováno vysoké

řezné rychlosti. Toto teplo může být důsledkem reziduálního napětí (500 až 2000 MPa) tím se může

negativně odrazit na životnosti povrchů namáhaných cyklicky a dynamicky. [1]

V povrchové vrstvě broušené součásti dochází k deformaci elastické a plastické. V důsledku

vysokých změn objemových v určitých vrstvách dochází k tlakovým a tahovým reziduálním

napětím. Za pozitivní napětí je považováno napětí tlakové, při němž dochází ke zvýšení pevnosti

únavové a zvýší odolnost povrchu proti mechanickým vlivům vnějším. Na druhou stranu napětí

tahové, napětí tahové snižuje únavovou pevnost při, které může docházet k porušení dynamicky

namáhaných povrchů. Např. oběžné dráhy valivých ložisek. [1]

Víceletý výzkum nových technologií v oblasti přesných a dokončovacích metod obrábění přesných

ploch přinesl vývoj inovativních brousících materiálů, která nám v technické praxi umožní zvýšení

výkonů a také značné snížení teploty při kontaktu obráběného povrchu s brousícím nástrojem.

Výsledkem je získání vyšší kvality a přesnosti broušeného povrchu. Vývoj inovativních brousících

materiálů jsou materiály založeny na bázi vysokoporézních brousících materiálů, sintrovaných

korundů. To je uměle zhotovený typ mikrokrystalického korundu, který se zhotovuje na malou

velikost jeho krystalů a má shodné řezné vlastnosti. Průměrně až 50 krát menší s porovnáním s

ušlechtilým korundem. [1]
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Obr. 1. Popis úběru brousícího elementu: [2]

γn-normálný úhel čela, rn-poloměr zaoblení ostří, ae-pracovní (radiální)

záběr,hp-vrstva ovlivněná plastickou deformací, he-vrstva ovlivněna pružnou

deformací, vc-řezná rychlost, vf -posuvová rychlost

Tabulka dosahovaných parametrů:

Tab. 1. Dosahované parametry při broušení [4]

Brousící kotouč se vyznačuje od jiných obráběcích nástrojů schopností samoostření. Brousící zrno

je k brousícímu kotouči ukotveno. To má za následek vysokých řezných sil, že se brousící zrno

odlomí a jejích brousící funkci přebírá zrna neobroušená. [1]

1.2.2 Brousící nástroje

Brousící nástroj je tvořen jemnými zrny brusiva, které je na něm pevně vázáno do různých tvarů a

tuhostí kotouče. Dle tuhosti se brousící kotouče dělí brousící, řezací a drážkovací. [6]
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1.2.2.1 Brousící kotouče a jejich značení


[…]


vysoké nároky na kvalitu povrchu a přesnost. Výsledky mohou být použity k návrhu výrobních

postupů včetně optimalizace operace s cílem minimalizovat náklady, aby nedocházelo ke zbytečné

náročnosti, která není nutná, protože čím přesnější plocha tím náklady na výrobu rostou. Operace

superfinišování je vhodná pro hromadnou výrobu.

Požadovanou drsnost lze získat i jinými metodami dokončovacích operací, ale záleží také hlavně na

funkčnosti a tvaru dokončované plochy, aby bylo možno plochu danou operací zhotovit.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení výsledků měření drsnosti povrchu po získání hodnot

ze tří různých superfinišovacích kamenů. Jako první byl použit superfinišovací kámen z Kubického

nitridu boru, dále byl použit superfinišovací kámen z umělého korundu s keramickou vazbou a jako

poslední byl použit kámen z karbidu křemíku. Bylo provedeno celkem 6 měření při 10 různých

řezných rychlostech. Jako superfinišovací materiál byla použita ložisková ocel ČSN 41 4109.4 a

temperovaná litina ČSN 422430, jako chlazení byl použit petrolej + 15% minerální olej.

V prvním kroku byla zhotovena regresní analýza u operace superfinišování v závislosti drsnosti

povrchu Ra u válcové plochy na rychlosti rotace povrchu a rychlosti kmitavého pohybu

s předpokládanou závislostí: Ra=C Ra . Vk
Xk

. Vw
Yw

Po, vypočtu konstant „C Ra“, „Xk“, „Yw“ byly dosazeny naměřené hodnoty za předpokládané

závislosti a došlo k porovnání s Ra naměřeným a s Ra vypočteným. Po dosazení bylo zjištěno, že se

výsledky takřka shodují a tím byl také ověřen správný postup řešení.

Dále se diplomová práce zabývá výpočtem statistiky, kde byl zahrnut výpočet střední hodnoty Ra,

výpočet směrodatné odchylky, s pravděpodobností 95% byl proveden výpočet pro každý soubor

maximální a minimální hodnoty Ra max a Ra min, dále bylo potřeba určit pravděpodobnost, že

drsnost povrchu bude u jednotlivých souborů v rozmezí zadaných hodnot.

V posledním kroku diplomové práce bylo potřeba výsledky měření zhodnotit do přehledných grafů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

mm Milimentr [-]

MPa Megapascal [-]

γn

rn

ae

hp

he

vc

vf

Tab

Pp

Pr

Pf

CNC

Ns

Nw

fa

vc

vw

fr

l

npk

Vfa

Vfa

Normálný úhel čela (nástroje) [rad]

Poloměr zaoblení ostří (nástroje) [mm]

Radiální pracovní záběr [mm]

Ovlivněná vrstva plastickou deformací [mm]

Ovlivněná vrstva pružnou deformací [mm]

Řezná rychlost [m.min
-1

]

Posuvová rychlost [mm.min
-1

]

Tabulka [-]

Rovina zadní (nástrojová) [-]

Rovina základní (nástrojová) [-]

Rovina boční (nástrojová) [-]

Číslicové řízení pomocí počítače [-]

Frekvence otáčení brousícího nástroje (kotouče) [ot.s
-1

]

Frekvence otáček obrobku [ot.s
-1

]

Šířka broušené plochy [mm]

Řezná rychlost [m.min
-1

]

Rychlost otáčení obrobku (Obvodová) [ot.s
-1

]

Posuv stolu na jednu otáčku obrobku (radiální) [ot.s
-1

]

Délka obráběné plochy [mm]

Rychlost podávacího kotouče (obvodová) [ot.s
-1

]

Rychlost obrobku (obvodová) [ot.s
-1

]

Rychlost posuvu obrobku (axiální) [mm.min
-1

]
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vfr

bs

vvř

vft

lk

ve

lz

Např

IT

μm

m.s
-1

kHz

ČSN

Ra

Pp, Rp, Wp

Pv, Rv, Wv

Pz, Rz, Wz

Rsm

Dw

nw

a

ν

A

N

°

Rychlost posuvu stolu (radiální) [m.min
-1

]

Rozměr brousícího kotouče (šířka) [mm]

Rychlost otáčení kotouče kolem osy díry [ot.s
-1

]

Radiální rychlost posuvu stolu (příčného) [m.min
-1
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Délka honovacích kamenů [mm]

Rychlost pohybu řezného [m.min
-1

]

Zdvih honovací hlavy [mm]

Například [-]

Přesnosti [-]

Mikrony [-]

Metry za sekundu [-]

Kilohertz [-]

Česká technická norma [-]

Průměrná aritmetická úchylka posuzované části profilu [μm]

Největší výška výstupku [μm]

Největší hloubka prohlubně [μm]

Největší výška profilu [μm]

Šířka prvků profilu [mm]

Průměr obrobku [μm]

Frekvence otáčení obrobku [ot.s
-1

]

Amplituda základního pohybu kmitavého [-]

Frekvence základního pohybu kmitavého [ot.s
-1

]

Dvojnásobná amplituda pohybu kmitavého [-]

Newton [-]

Stupně [-]
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viz

obr.

č

a

C

bo, b1, b2, b3

x1, x2, x3

t

s

Ø

s
2

s

P

atd

popř

%

Odkaz na odlišnou část [-]

Obrázek [-]

Číslo [-]

Konstanta úměrnosti [-]

Konstanta integrační [-]

Koeficienty regresní [-]

Faktory etalonu [-]

Čas [-]

Sekunda [-]

Průměr [mm]

Rozptyl [-]

Směrodatná odchylka [-]

Pravděpodobnost [-]

A tak dále [-]

Popřípadě [-]

Procento [-]
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