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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na kvalitativní hodnocení dokončovacích operací
s orientací na superfinišování a obsahuje všechny body zadání.
Z obsahu diplomové práce a uvedených výsledků vyplývá, že teoretická příprava studenta byla
velmi dobrá, při vlastním zpracování vhodně využil jak doporučenou literaturu, tak i vybrané
publikace z provedené rešerže.
V průběhu zpracování diplomové práce se student zajímal o všechny informace, související se
zadáním, pracoval iniciativně a samostatně. Mimo některé menší nepřesnosti formálního charakteru
v textu je možné souhlasit jak s postupem, tak i s konečnou verzí diplomové práce.
Protože byly splněny všechny body zadání v celém rozsahu a to na dobré úrovni, doporučuji práci
k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
1) Které parametry zejména ovlivňují výsledky superfinišování
2) Co má podstatný vliv na hrubovací a leštící fázi superfinišování.

V Zlín dne 24.5.2016
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